Financiamento de diversas obras - CGD        611.555,96 €  5,5  111.191,99 €  

Processo Pagamento a Tempo e Horas - IGCP        737.422,00 €  5  147.484,40 €  

TOTAL  348.827,22 €  
Analisando a proposta de orçamento apresentada, verificamos uma 

poupança corrente de 935.187,28€ (novecentos e trinta e cinco mil, cento 

e oitenta e sete euros e vinte e oito cêntimos). 

Gráfico 1 – Equilíbrio Orçamental 

Gráfico 1.1 – Equilíbrio Corrente 

b) Anualidade e plurianualidade 

Com a publicação da atual Lei das Finanças Locais, para além dos 

orçamentos das autarquias locais terem de ser elaborados numa base

[...]

A proposta de orçamento para 2016, reflete a linha orientadora que o 

executivo municipal tem seguido nos últimos anos assente no rigor orçamental 

e na eficiência e eficácia de gestão nas contas municipais. 

O volume de receitas e despesas previstas para 2016 é de 11.314.311,00€ (onze 

milhões, trezentos e catorze mil e trezentos e onze euros). 

As receitas correntes previstas são de 8.222.654,00€ (oito milhões, duzentos e 

vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta e quatro euros), e as receitas de capital 

3.091.658,00€ (três milhões e noventa e um mil, seiscentos e cinquenta e oito 

euros), correspondendo as primeiras a 72,67% das receitas totais e as segundas 

a 27,33%. 

No que respeita às despesas, as correntes são de 6.938.639,00€ (seis milhões, 

novecentos e trinta e oito mil, seiscentos e trinta e nove euros), e as de capital 

4.375.672,00€ (quatro milhões, trezentos e setenta e cinco mil, seiscentos e 

setenta e dois euros), o que se traduz num peso de 61,33% das despesas 

correntes e de 38,67% das despesas de capital. 

Quadro 1 – Resumo das Receitas e Despesas 

Receitas Despesas 
Receitas correntes      8.222.654 €  72,67% Despesas Correntes     6.938.639 €  61,33%